تم
- 63 کب نصرہ دے کر اپنا قرض اتارو گے؟
- 65 چوتھے ہفتے کے روزمرہ پیغامات
- میں اپنی خلافت کو کھوئے ہوئے سو، ہجری سال ہو گئے ہیں، ہم اُس وقت تک تبدیلی کا چہرہ نہیں دیکھ پائیں گے جب تک خلافت
- 69 کو دوبارہ قائم نہ کر لیں
- 74 رجب مہم کی سرگرمیاں
- 80 100 شہروں سے پکار!
- 1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی کو خلافت کے خاتمے اور اس کی غیر موجودگی کی ایک صدی ہجری مکمل ہونے کے موقع
- 84 پر امیر حزب التحریر اور جلیل القدر فقیہ عطاء بن خلیل ابوالرشید کی تقریر
- 93 مہم کا اختتام: "خلافت کے خاتمے کو ایک صدی ہجری مکمل ہونے پر۔۔۔ اے مسلمانو، اسے قائم کرو!"

مغرب میں مقیم مسلمانوں میں بھی حزب التحریر کے شباب نے نبوت کے نقش قدم پر خلافت کی پکار کو بلند کیا جو اس دعوت کے عالمی سطح پر بلند ہونے کو ظاہر کرتا ہے۔

الحمد للہ، یہ پکار مؤثر رہی اور اس کے مثبت نتائج سامنے آئے جنہوں نے پوری امت میں خلافت کے خاتمے کے نقصان پر بحث کو جنم دیا۔ بے شک اب مسلمان خلافت کے عظیم نقصان سے باخبر ہیں۔ 1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی میں ہونے والے خلافت کے خاتمے سے لیکر اب تک یہ مسلم امت پچاس سے زائد ریاستوں میں بٹ چکی ہے جن میں سے کچھ کی آبادی تو مسلم دنیا کے سب سے بڑے شہروں سے بھی کم ہے! تو پھر یہ کیسے ممکن ہے کہ ہم اسلام کی اس ریاست کی کمی کو محسوس نہ کریں جس کی اتھارٹی ہمیں وحدت بخشتی ہے؟

امام وہ ہے جو مسلمانوں پر اللہ کے نازل کردہ احکامات کے ذریعے حکومت کرتا ہے۔ امام وہ خلیفہ ہے جو تمام مسلمانوں کو ایک اسلامی اتھارٹی تلے وحدت بخشتا ہے۔ امام وہ ہے جس کی اطاعت کی جاتی ہے اور جو اپنے حکم سے اختلاف رائے کو حل کرتا ہے۔ تو پھر ایک سو ہجری سال پہلے یعنی 28 رجب 1342 ہجری بمطابق 3 مارچ 1924 عیسوی میں اس ڈھال کے نقصان کو کن الفاظ میں بیان کیا جائے؟ خلافت کے خاتمے کے واقعات پر برِ صغیر پاک و ہند کے مسلمانوں کا کیا ردِ عمل تھا؟

جب مغربی استعمار نے بیمار عثمانی خلافت کے خون کے لیے تلوار اٹھائی تو برِ صغیر پاک و ہند کے مسلمان ایک سفاک برطانوی قبضے تلے ہونے کے باوجود اس کے دفاع کیلئے متحرک ہو گئے۔

حزب التحریر کی طرف سے عالمی مہم کا آغاز
اسے قائم کرو
مسلمانو
اُن لوگوں کی صفوں میں شامل ہو جائیں جو نبوت کے نقش قدم
پر خلافت راشدہ کے قیام کی جدوجہد کر رہے ہیں تاکہ اس کے
ذریعے اللہ سبحانہ و تعالیٰ موجودہ نسل کی مصیبتوں کا خاتمہ
فرمائے جیسا کہ اُس نے شروع دور کے
بہترین لوگوں کی مشکلات کا خاتمہ فرمایا تھا۔
رجب 1442ھ - 2021ء

#ReturnTheKhilafah #100
#أقیموا_الخلافة #100
#خلافت_کو_قائم_کرو #100

"خلافت کے خاتمے کو ایک صدی ہجری مکمل ہونے پر۔۔۔ اے مسلمانو! اسے قائم

کرو!"

(ترجمہ)

اللہ کے نام سے جو بہت ہی رحمدل، مہربان اور قابل ستائش ہے، دنیاوں کا مالک، کائنات کا مالک، آسمانوں و زمین اور انسانیت کا خالق ہے۔

یقیناً، آسمانوں اور زمین میں رہنے والی مخلوق، اسلامی دور میں اسلام کی حکومت کے ذریعے قائم ہونے والے عظیم عدل کا مشاہدہ کر چکی ہے۔ اسلام کی حکومت کو افسوسناک طور پر طویل مدت کیلئے ملتوی کر دیا گیا جب 100 ہجری سال قبل رجب 1342 ہجری برطابق مارچ 1924ء کو خلافت کو تباہ کیا گیا۔ آج خلافت کے خاتمے کو شدت کے ساتھ محسوس کیا جا رہا ہے

جب اس دنیا کے لوگ اپنی دولت، نسل، جنس اور مذہب سے قطع نظر، موجودہ ورلڈ آرڈر کے ظلم و ستم سے پناہ طلب کر رہے ہیں۔

اسلام میں حکمران عوام کا استحصال یا ان پر ظلم نہیں کر سکتا کیونکہ حکمران اور عوام، دونوں ہی اسلام کے پابند ہیں۔

"اللہ نے لکھ دیا ہے کہ یقیناً میں اور میرے رسول ضرور غالب ہو کر رہیں گے، بیشک اللہ بڑی قوت والا، بڑے غلبہ والا

ہے۔" (سورۃ مجادلہ: 21)

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کامیڈیا آفس

فہرست

اے عمر الفاروقؓ کے بیٹو! ایک سو ہجری سال بغیر خلافت کے گزر گئے، لہذا اس کے قیام کی جدوجہد کرنے والوں کے ساتھ اگلی صفوں میں کھڑے ہو جاؤ

3 مارچ 1924 بمطابق 28 رجب 1342 ہجری، ایک سو ہجری سال قبل، اسلامی امت ایک نگہبان اور سرپرست سے محروم ہو کر یتیم ہو گئی۔ اس تاریک دن خلافت مغربی استعماری صلیبیوں اور چند ترک اور عرب خاندانوں کی ملی بھگت کے نتیجے میں ختم ہو گئی۔

اللہ سبحانہ و تعالیٰ اور اس کے رسول ﷺ کی اطاعت نے خلافت کو اس بات کا پابند کیا کہ وہ غریب اور مقروض افراد کی مدد کرے اور اپنے لوگوں کو اعلیٰ ترین تعلیم اور صحت کی سہولیات مفت فراہم کرے، اور کوئی ریاست اس معاملے میں اس کی ہمسرنہ تھی۔

اے پاکستان کے مسلمانو! آج سے سو ہجری سال قبل، رجب 1342 ہجری بمطابق مارچ 1924، ہم اپنی خلافت کھو بیٹھے جس کے نتیجے میں اسلام کی حکمرانی کے خاتمے کا عظیم سانحہ رونما ہوا اور اب تک یہ حکمرانی بحال نہیں ہو سکی۔ خلافت کے خاتمے کے بعد سے صورت حال یہ ہے کہ مسلم دنیا کے حکمران مظلوموں کی آہ و بکا اور دُہائیں پرٹس سے مس نہیں ہوتے اور انہوں نے ہماری افواج کو مقبوضہ اسلامی علاقوں کو آزاد کرانے سے روک رکھا ہے۔

جب برطانوی استعمار نے عثمانی خلافت کے خاتمے کے لیے جنگ کی آگ بھڑکائی تو علامہ اقبالؒ نے نومبر 1912ء کو بادشاہی مسجد لاہور میں اپنی نظم "جواب شکوہ" پڑھی تا کہ خلافت کے لیے چندہ جمع کیا جاسکے۔ مولانا شوکت علی اور مولانا محمد علی جوہر نے خلافت کی حمایت میں ایک وسیع اور زبردست تحریک برپا کی۔ پھر جب برطانوی ایجنٹ، ترک قوم پرست، مصطفیٰ کمال (اتاترک) نے آخری فیصلہ کن وار کیا اور جب 1342 ہجری بمطابق مارچ 1924 کو خلافت کے خاتمے کا اعلان کیا تو اس وقت ہمارے عاقبت اندیش آباؤ اجداد نے ایک ٹیلی گرام جاری کیا جس میں خبردار کیا گیا تھا کہ خلافت کا خاتمہ "شرارتی عزائم کا دروازہ کھول دے گا"۔

یہ تھا ہمارے آباؤ اجداد کا رد عمل جس وقت خلافت کا خاتمہ ہونے جا رہا تھا۔

اے مسلمانو! خلافت کو تباہ ہوئے سو ہجری سال گزر گئے ہیں، تو اٹھو اور اس کے قیام کے لیے حزب التحریر کی جدوجہد کا حصہ بن جاؤ!

حزب فتح
ولایہ پاکستان

30 جمادی الثانی 1442 ہجری
12 فروری 2021ء

[فہرست](#)

رجب مہم کی سرگرمیاں

RAJAB 1442
100 YEARS
WITHOUT KHILAFAH

UPON THE CENTENARY OF THE DESTRUCTION OF THE KHILAFAH

...

ESTABLISH IT, OH MUSLIMS!

The Hidden Pandemic: The Virus of Capitalism
The Divine Cure

SAT. FEB 27, 2021 02:00PM CST

Show more

Football

Home Search Notifications Messages

ہم آپ کو مدعو کرتے ہیں
حزب التحریر مرکزی میڈیا آفس کی جانب سے الواقیۃ ٹی وی پر پیش کی جانے والی
رجب مہم کی اختتامی کانفرنس میں

اختتامی
کانفرنس

اے مسلمانو! اسے متائم کرو

تاریخ: ہفتہ، 29 رجب 1442 ہجری (برطانیق 13 مارچ، 2021)

وقت: 20:00 مدینہ منورہ | GMT 17:00

یکہ: الواقیۃ ٹی وی ویب سائٹ اور الواقیۃ ٹی وی کے سوشل میڈیا پیج

زبان: عربی | ترکی | اردو | انگریزی

الواقیۃ ٹی وی

13.3.2021 | 20:00 مدینہ منورہ وقت
Medina Time Zone

www.alwahiya.tv

رجب مہم
اختتامی
عالمی
کانفرنس

فہرست

100 شہروں سے پکار!

كوٽا بارو - طرابلس - قابس

ملاكا - عمان - تكاونغو

هرات - غزة - أبوجا

جوهور لاما - معرة مصرين - دار السلام

كانغار - صنعاء - الدلنج

كانغار - صنعاء - الدلنج

جبل جیرای - کفر تخاریم - القاہرہ

نارایانجانج - قلقیلیہ - اودیسا

حیدرآباد - غازي عنتاب - عجلون - عدن

الواقعہ چینل پر مزید دیکھیے

فہرست

1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی کو خلافت کے خاتمے اور اس کی غیر موجودگی کی ایک صدی ہجری مکمل ہونے کے موقع پر امیر حزب التحریر اور جلیل القدر فقیہ عطاء بن خلیل ابوالرشتہ کی تقریر

تمام تعریفیں اللہ ہی کے لیے ہیں، درود و سلام ہو اللہ کے رسول ﷺ پر، ان کی آل اور ان کے اصحاب پر اور ہر اس شخص پر جس نے آپ ﷺ کی پیروی کی۔

امت اسلامیہ اور خاص طور پر ان دعوت کے علمبردار مرد اور خواتین کی طرف خطاب، جو خلافتِ راشدہ کے دوبارہ قیام کے لئے سرگرم عمل ہیں، السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ،

ایک سو ہجری سال قبل یہی وہ دن تھے جب رجب 1342 ہجری کے آخری ایام، یعنی مارچ 1924 عیسوی کے شروع میں، اس وقت کے استعماری کفار برطانیہ کے زیر قیادت، عربوں اور ترکوں میں موجود غداروں کے ذریعے خلافت کو ختم کرنے میں کامیاب ہو گئے۔ مجرم زمانہ مصطفیٰ کمال نے خلافت کے خاتمے کا اعلان کیا، اس نے استنبول میں خلیفہ کا محاصرہ کر کے دن طلوع ہونے سے قبل ہی خلیفہ کو ملک سے نکال دیا۔

آپ فاتح صلاح الدین کی اولاد ہیں جس نے اسی رجب کے مہینے 583 ہجری میں صلیبیوں کو عبرتناک شکست دے کر القدس کو آزاد کرایا تھا۔ آپ قُطر اور بیبرس کی اولاد ہیں جنہوں نے تاتاریوں کو بدترین شکست سے دوچار کیا تھا۔ آپ محمد الفاتح کی اولاد ہیں، وہ نوجوان امیر جو 23 سال سے زیادہ کا نہیں تھا جب اس نے 857 ہجری بمطابق 1453 عیسوی کو قسطنطنیہ کو فتح کیا تھا، جس کی بشارت رسول اللہ ﷺ نے دی تھی، اور اللہ سبحانہ و تعالیٰ نے اسے عزت سے سرفراز کیا۔ احمد بنش رل خث عمی سے یہ حدیث روایت کی: «فَلدِعَمَ الْأَمِيرُ أَمِيرَهَا وَلِنِعَمَ الْجَيْشِ ذَلِكَ الْجَيْشِ» "کیا اعلیٰ وہ امیر ہو گا اور کیا اعلیٰ وہ فوج ہو گی (جو قسطنطنیہ فتح کرے گی)"۔

اس حوالے سے تحریر ہونے والا معاہدہ عثمانی ریاست کی زبان میں لکھا گیا تھا اور پہلی بار ایسا ہوا کہ امریکا ایک ایسے معاہدے پر دستخط کرنے پر مجبور ہوا جو اس کی ریاست کی زبان میں تحریر نہیں کیا گیا تھا۔ یہ معاہدہ 1210 ہجری بمطابق 1795 عیسوی میں طے پایا تھا۔ لیکن اب امریکا مسلم دنیا کے حکمرانوں کو کنٹرول کرتا ہے اور کہتا ہے، "میرے دو کیونکہ ہم تمہاری حفاظت کرتے ہیں"۔ آپ خلیفہ عبدالحمید دومؒ کی اولاد ہیں جسے یہود نے فلسطین کے عوض لاکھوں سونے کے سکوں کی پیشکش کی لیکن وہ اس پیشکش سے قطعی طور پر متاثر نہیں ہوا اور یہ مشہور الفاظ ادا کیے، "میرے لیے اپنے جسم کو خنجر سے کاٹنا آسان ہے بجائے یہ کہ فلسطین کو خلافت سے کاٹ دیا جائے"، پھر اس نے مزید کہا "۔۔۔

اللہ نے ہر چیز کا اندازہ مقرر کر رکھا ہے" (الطلاق: 3)۔ ہر گزرتے دن کے ساتھ ہم اس طے کردہ امر کی جانب بڑھ رہے ہیں۔

﴿وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ﴾

"اور اللہ اپنے امر پر قادر ہے لیکن اکثر لوگ نہیں جانتے" (یوسف: 21)

والسلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ

ہفتہ، 29 رجب 1442 ہجری

13 مارچ 2021ء

آپ کا بھائی

عباس بن خلیل ابوالرشتہ

امیر حزب التحریر

[نہرست](#)

مہم کا اختتام: "خلافت کے خاتمے کو ایک صدی ہجری مکمل ہونے پر۔۔۔ اے مسلمانو،

اسے قائم کرو!"

(ترجمہ)